un lieu sacré – et en force par l’objet sacré, en l’occurrence les Évangiles, qui en est le support2. 

Mais ce serment laconique est loin de satisfaire aux exigences du genre. Les conseillers du roi 

s’empressent donc de rattraper la comtesse pour la ramener devant le souverain : 

Item, post modicum intervallum, domini Aymardus Pictaviensis et Hugo de Cabilione, 

dictam cameram in qua dominus rex erat existentes, ad dictam dominam accesserunt et 

sibi dixerunt : « Oportet vos reverti et iterum jurare quia non sufficit consilio regis illud 

sacramentum quod prestitistis, quia non fuit bene expressum quod jurare debebatis »3. 

Au terme d’une nouvelle discussion, elle semble décidée à se plier aux arguments des 

conseillers royaux, mais s’adresse encore une fois au souverain avant d’obtempérer :  

« Domine mi, ego jurabo dum tam quociens me reperiretur me deceptam vos subveniretis 

michi et servaretis de deceptione ». Et dominus rex sibi respondit : « Si Deus me custodiat, 

ita libent ». Et tunc dicta domina, tendens manum dextram ad dictum librum, dixit dicto 

cancellario : « Et ego ita juro, sicut dixistis ». Et statim tunc recessit dicta domina a dicta 

camera.4 

En s’assurant de la protection royale en cas d’imposture, Mahaut ajoute subtilement une 

condition à son serment avant de s’éclipser à nouveau. Le notaire donne une image assez 

plaisante de la comtesse, bravant le roi et ses conseillers, contraints d’analyser rapidement les 

implications de son discours avant de la poursuivre dans les couloirs de l’abbaye pour la 

ramener devant le roi. Elle est la maîtresse du jeu.  

À nouveau ramenée devant le monarque, elle choisit de rappeler son statut de veuve et, 

par là même, sa position d’infériorité vis-à-vis de ceux qui l’entourent : 

Ego jam juravi pluries quod dominus meus voluit nec est mitum si dominus meus, qui est 

princeps, promittit mihi, qui sum vidua, subvenire si reperiat me deceptam, quia credo non 

1 Et aussitôt, la main droite tendue au-dessus des Écritures, la comtesse dit ceci : « Je la jure ». Et aussitôt dit, elle 
quitta la pièce (annexe lignes 77-78). 
2 En fait, le terme d’Évangiles désigne le plus souvent un missel ouvert sur un passage des Évangiles 
(N. OFFENSTADT, Faire la paix au Moyen Âge …, op. cit., p. 270). 
3 Peu après, les seigneurs Aymard de Poitiers et Hugues de Châlon, sortant de la pièce dans laquelle se trouvait le 
roi, s’approchèrent de la comtesse et lui dirent : « Il faut que vous reveniez et que vous juriez de nouveau parce que 
le serment que vous avez prêté ne satisfait pas le conseil du roi : ce que vous deviez jurer n’a pas été correctement 
prononcé (annexe lignes 79-82).  
4 Mon seigneur, je jurerai à condition que vous me veniez à mon secours toutes les fois que je serai trompée et que 
vous me préserviez de toute imposture ». Et le roi lui répondit : « Si Dieu me garde, il en sera ainsi ». Alors, la dite 
comtesse, tendant la main droite au-dessus des Ecritures, dit au chancelier : « Je jure comme vous l’avez dit ». Et 
aussitôt la comtesse quitta la pièce (annexe lignes 97-101).  
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solum michi, sed etiam aliis viduis regni sui, tenetur, ex benignitate sua, in suis